
Úkol č. 1 

Na následující otázky odpovídejte  jednoslovně (např. ano, ne, musí, nemusí atd.) a 

následně odůvodněte svůj názor (dvě až pět stručných vět. Nutné uvést zdroj, ze 

kterého jste čerpali!! – Z toho vyplývá, že na konci vypracovaného úkolu musí být 

uveden seznam použité literatury!): 

 

a) V tzv. mýtickém období sloužil mýtus  jako vyprávění (jako dnešní pohádka), proč?  

b) Slovo arché bylo pro řecké vzdělance tím, co pro nás dějiny, proč? 

 

Odpovězte na následující otázky (4–10 vět. Nutné uvádět zdroj): 

A) Co je to ontologie? 

B) Charakterizujte Platonóvu ideu? (K tomu viz ve studijních materiálech –> obrazové 

materiály –> „Platón – jeskyně“  a „Platón – ideje“.) 

C) Charatkterizujte Aristotelovu substanci? (K tomu viz ve studijních materiálech –> 

obrazové materiály –> „Aristotelés“) 

D) Co mají idea a substance společného? (Jedná se o představu, která až do 19. století 

nebyla v evropském myšlení téměř zpochybněna) 

 

Na následující otázky odpovídejte  jednoslovně (např. ano, ne, musí, nemusí atd.) a 

následně odůvodněte svůj názor (2-5 vět; uveďte zdroj!). 

1) Byl epikureismus filozofickým směrem, který vyzýval člověka k přísné askezi? 

2) Plótinos byl myslitelem, který nenavazoval na Platóna ani nerozvíjel jeho učení? 

 

 


